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ÚVOD

V době, kdy jsem přemýšlela nad tématem diplomové práce jsem pracovala

s rodinami jejichž děti byly zanedbávány ve výchově a hrozilo stanovení výchovných

opatření, dohledu nad výchovou a nařízení ústavní výchovy. Během let práce

s rodinami jsem se setkala také s několika klientskými rodinami, kde byli pouze

otcové a zpravidla jedno dítě. Práce s touto neúplnou rodinou se stala novou

zkušeností. Zajímavé bylo pro mne hledání přístupu k těmto rodinám, vhodného

jazykového projevu a aktivizace těchto rodin, kdy se setkávají především

s feminizovaným světem pracovníků sociálně právní ochrany a sociálních služeb

pracujících s rodinou. Uvědomila jsem si, jak je důležité, jak které věci podávám, a že

očekávání a reakce otců jsou odlišné od matek, které pečují samostatně o dítě. Téma

role otce v rámci rodiny a výchovy dětí se nakonec začalo ukazovat jako zajímavé i

v ostatních rodinách, kde byli fyzicky přítomni oba rodiče. Vtažení otce do dění

rodiny a podpora důležitosti jeho role se stala jedním z hlavních témat v práci

s rodinou, které jsme považovali za přínosné podpořit a rozvinout. Obohatit tak naše

zkušenosti v komunikaci a nabízení socioterapeutické pomoci v rámci sanace rodiny.

Přemýšleli jsme, zda existují rozdíly v přístupu, jazykovém kódu a

v potřebách otců a matek. Jakým způsobem nastavit metodiku práce s rodiči.

V průběhu zpracovávání literatury a studiu tématu jsem si uvědomila, jak je

pro mne i osobní. Jak ovlivňuje role otce můj život a můj přístup k mužům a otcům

nejen v práci, ale i v běžné komunikaci. Zjistila jsem, že je dobré vědět a přemýšlet

nad tím. Stanovit si, kde jsou hranice profesionálního přístupu a kde se již dostává

člověk do osobní roviny.

Po zvážení jiných témat jsem se nakonec rozhodla zvolit za téma diplomové

práce pohled na roli otce z hlediska sociálního pracovníka pracujícího s rodinou

v rámci sociálně právní ochrany.

Téma jsem nakonec vyspecifikovala jako sociální práci s rodinou, zaměřila

jsem se na podporu otce,ve vztahu k péči o dítě. Snažila jsem se o porovnání přístupu

pracovníků. Data, která šla využít z výzkumů a statistik pro toto téma a dostupná

literatura, která se tomuto tématu věnovala, ukázala možnosti práce s otcem

samostatně pečujícím o dítě v souvislosti s porozvodovou péčí o nezletilé děti, dále

přístupy k otci a jeho roli v rodině a výchově dětí různých terapeutických systémů a
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škol Na základě těchto prací se dali stanovit možnosti přístupů a metodika vedení

rozhovorů a práce s rodinou.

Po specifikaci tématu jsme si stanovila základní otázky. Liší se nějakým

způsobem chápání role otce a role matky k dětem pokud jsou jedinými lidmi

pečujícími o dítě? Liší se nějak přístup společnosti k těmto rodinám? Jsou odlišné

potřeby těchto rodin? Vyplývají z těchto odlišností potřeby v přístupu sociálních

pracovníků k těmto rodinám, je třeba volit jiný jazykový modus a způsob vedení

rozhovoru?

Na základě těchto otázek jsem vytvořila strukturu, kterou jsem chtěla na výše

uvedené otázky v této práci odpovědět. Možnosti zjištěné ze studia literatury a jejich

využití jsem se pokusila znázornit na kazuistikách a na základě rozhovorů s rodinami,

se kterými jsem se setkala v mé praxi.
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1. Rodina - pojem, typologie, možnosti

Nejprve bych ráda uvedla více k pojmu rodina .Na základě sociologické

definice) představuje skupinu osob přímo spjatých pokrevními svazky, manželstvím

nebo adopcí, jejíž dospělí členové jsou odpovědní za výchovu dětí.

Právní řád České republiky neobsahuje explicitně vyjádřenou definici rodiny,

za rodinu pokládá především rodinu založenou manželstvím. Rodinu lze však

zároveň i chápat jako malou skupinu osob, které jsou navzájem spojeny nejen

manželskými a příbuzenskými, ale i jinými obdobnými vztahy a zvláště společným

způsobem života. Další definice popisují rodinu prostřednictvím jejích funkcí: funkce

reprodukční, sociálně ekonomické, kulturně výchovné, sociálně psychologické a

emocionální.

Definice rodiny jako taková je velmi složitá, různé oblasti společenských věd

přistupují k definici rodiny podle různých ukazatelů – tvoření rolí, komunikace mezi

členy rodiny, procesu socializace, individualizace – na základě pohledů na rodiny

psychologickými a terapeutickými přístupy. Na základě vymezení rodiny jako

skupiny vůči společnosti. Podíváme-li se na definice různých autorů můžeme

stanovit následující charakteristiku rodiny. Rodina je skupina – primární skupina,

skládá se z několika členů. Je to společenská skupina spojená manželstvím nebo

pokrevními vztahy, odpovědností a vzájemnou pomocí.
1 Na základě postoje

aplikované sociální psychologie je rodina institucionalizovaná biosociální skupina,

vytvořená přinejmenším ze dvou členů odlišného pohlaví, mezi nimiž neexistuje

pokrevní pouto, a z jejich dětí.
2
. Josef Výrost ve své knize dále uvádí charakteristiku

J. Odehnala: Rodina je jakýmsi nejuniverzálnějším socializačním činitelem, který

poskytuje jedinci identifikační vzory, seznamuje ho s předpokládaným chováním pro

mužskou a ženskou roli. Učí reagovat žádoucím způsobem v procesu interakce a

umožňuje mu praktické ověření získaných dovedností v rámci rodiny. Uplatňuje se

jako regulátor chování jedince a poskytuje mu společensky žádoucí normy. Pod

1 Hartl, P., Psychologický slovník, Nakladatelství Budka, Praha 1993
2 Výrost, J., Aplikovaná sociální psychologie, Portál Praha 1998, s. 304
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vlivem rodinného působení se vytváří postoj k personálnímu okolí, sobě samému a

společnosti obecně.
3

1. 1. Definice rodiny:

Rodina je malá primární společenská skupina založená

• na svazku muže a ženy
• na pokrevním vztahu rodičů a dětí, nebo na vztahu jej nahrazujícím (osvojení)
• na společné domácnosti, jejíž členové plní společensky určené a uznávané

role vyplývající ze soužití
• na souhrnu funkcí, které podmiňují existenci společenství a dávají mu vlastní

význam
• na vztahu k jedincům i ke společnosti

právnické pojetí: rodina – rodinná kolektivita nebo rodina jako základní článek
společnosti

sociologické pojetí: rodina – sociální instituce nebo malá sociální skupina

sociální psychologie: rodina – primární skupina

pedagogika: akcent klade na výchovně-socializační funkci rodiny

ekonomika: rodina – převážně výrobní nebo spotřební jednotka

• Rodina je takový systémový celek, který je schopný reprodukce svých

základních podmínek.

• Rodina je dynamický systém, který reprodukuje svoje základní podmínky

především a hlavně tím, že původní předpoklad svého vzniku (narození

dítěte) mění na svůj výsledek, který se stává potenciálním východiskem

vzniku dalšího, nového systému (nové rodiny).

• Rodina je společenský subsystém, který zabezpečuje primárně individuální a

celospolečenskézájmy a potřeby.

• Rodina je strukturovaný celek (systém), jehož smyslem, účelem a náplní je

utvářet bezpečný,stabilní prostor a prostředí pro sdílení, reprodukci a

produkci života lidí.

3 Výrost, J., Aplikovaná sociální psychologie, Portál Praha 1998, s. 304
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1. 2. Dva modely rodiny

J. Hajnal (1965) rozlišil dva základní historické modely rodiny –

severozápadní a jihovýchodní, které se podle něj stabilizovaly někdy počátkem 16.

století. Dělící hranici přitom vymezil mezi Terst a St. Petersburg, což znamená, že

tzv. „Hajnalova linie“ probíhala někde na pomezí dnešní Moravy a Slovenska.

Pro severozápadní model, kam tedy patřily i Čechy a větší část Moravy, byly

typické tyto znaky:

• malý počet členů rodiny (v průměru 4 – 5 osob)

• nižší míra pokrevního příbuzenství v rodině

• relativně vysoký věk vstupu do manželství (25-26 let)

• 10% - 25% celoživotně neprovdaných žen a neženatých mužů. Protože k

uzavření sňatku museli mít potenciální snoubenci půdu, na které by se mohli

usadit a která by jim zajistila obživu.

• dědické právo: majetek dědil prvorozený syn, ale musel vyplatit matku a


[…]


lepší vztahy se svými partnery a lepší mentální a fyzické zdraví ve věku kolem

třiatřiceti let, pokud mají dlouhodobý dobrý vztah se svým otcem ve svých šestnácti.

Studie ukazují, že to může být široké spektrum od povídání si s dětmi a hraní si s

nimi až po aktivní roli v každodenní péči o ně,“42

42 Anna Sarkadi, Uppsala Universitet
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Závěr

Práce byla zaměřena především na vztah otce ke svému postavení v rodině, na

vztah otce k dětem, roli jakou otec v životě svých dětí hraje a především na to, jak je

možné pracovat s podporou otce aktivizací této role.

Přístup společnosti k roli otce se postupně mění, její pohled na význam otce

v rodině prošel dlouhým vývojem mnoha změnami. V současnosti je poznamenán

kultem mateřství, který význam otce pro dítě podněcuje a zdůrazňuje biologickou

předurčenost žen pro péči o dítě a jeho výchovu. I když se nyní ukazuje, že výzkumy

tuto skutečnost nijak nepotvrzují, naopak, hovoří o schopnosti otce samostatně

pečovat o dítě.

Práce ukázala na několik skutečností, které je důležité mít na paměti při práci

s rodinou.

Muži jsou pro péči o děti stejně způsobilí jako ženy

Otec je pro psychosociální vývoj dítěte významný. Má vliv na formování

osobnosti a charakteru dítěte i na jeho pozdější úspěch v mezilidských

vztazích a profesionálním uplatnění. Jeho nepřítomnost vždy nechává

negativní stopy.

Vnímání otce a jazykové vyjádření se liší od matky. Potřebuje jasně

předané informace bez silných emotivních průvodních jevů .

Pomocí prvků terapeutických směrů lze vhodně stanovit, jakým způsobem lze

otce aktivovat.

Podle výsledků anket a záznamů výzkumů, jako i ze zkušeností z praxe, je pro

muže - otce důležité: Získat dostatek informací, zprávu jak v obtížných situacích

postupovat, podpořit a provézt kroky. Předat jasnou zprávu o kompetencích. Od

sociální služby očekávají právě ono podání informací, provedení, ale zároveň

ponechání vlastních kompetencí a vědomí důležitosti. Skutečnost, že přijetí pomoci od

sociální služby nikterak nesnižuje jejich hodnotu a schopnost situaci řešit. Po té jsou

schopni přijmout pomoc a podporu.
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 Pro pracovníky je velmi důležité stanovit strukturu konzultací, vytvořit

systematický postup v jednoduchých bodech, vymezit časově, místně. Popsat

prostředí ve kterém se konzultace odehrává. Ctít místo a roli kterou otec zastává.

Užívat jasných vět, jazyk by měl být spíše techničtějšího rázu. Vyhýbat se užívání

ironie. Více se zaměřit na užívání slov, rozumím, myslím, zmírnit užívání slova cítím.

Vyvažovat poměr mezi mužem a ženou. Vnímat otce jakou důležitou součást rodiny.

Nenechat se odradit prvním neúspěchem. Po malých krůčcích nabízet spolupráci.

Především formou podávání informací a sdělování obsahu setkání. Oceňovat každý

zájem o situaci a za vztah k dětem, potvrzovat důležitost jeho role a místa v rodině.

Dodržovat stejné, jasné a čitelné chování, předat jasný signál, že je klient pro mne

partnerem ke spolupráci.

V práci uvedené možnosti práce s rodinou a podporu role otce, platí též

v případě otce který je sám nebo sám s dítětem. Zde platí stejná pravidla a nabídka

podpory otcovské role, pro dítě je rodič důležitý i v případě, že spolu nežijí, ani v tuto

chvíli není nahraditelný, vždy nějakým způsobem je v životě dítěte přítomen a má vliv

na jeho další vývoj.

Sociální práce prostřednictvím sociálních služeb tak může přispět pomoci

plnit otcovskou roli mužům, podpořit je v obtížných situacích a zajistit tak možný

lepší vývoj dítěte, aby jeho vztahy v dospívání a dospělosti mohly být kvalitnějšími.
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Social Work with a Family – Significance of Father’s Role in the Family

and Support for This Role

Topic of the work was chosen on the basis of experience and four-year

practise in working with families as a part of family re-institution. During the

years of working with families, in a significantly woman-staffed profession it has

been proven how difficult it is to get also fathers involved into therapeutic work

with families and into removing difficulties in childcare. In most cases fathers

perceived their role as very marginal. They did not take part in the

appointments and avoided them. They were not used to being present there, in

most cases they considered these appointments as an issue for mothers and also

a matter belonging to the world of women.

Over the years we were learning how fathers shall be approached, we

asked ourselves whether such approach differs from the way of approaching

mothers. Or whether a different language style shall be used? What else can be

done in order to involve father into reconstruction of family relations from the

social worker point of view? How fathers can be activated and accentuated?

In this work I decided to present techniques, which we used and which

were the ones that helped us to accentuate the father’s role, to support him and

to make him engaged into what is going on in the family and to help the children.

My work deals with the family theory, history of its creation and type. In

which way a social worker meets the family and works with it, especially from

the perspective of potential social services that are provided to families in

difficulties.

Next part of my work outlines the history and development of perceiving

the role of father predominantly within European cultural environment. Here I

also describe the significance of father’s role for a child’s development at

different development stages.

Working with the family is subsequently brought nearer through

casuistries, where I explain the use of certain elements that we utilised to

activate the father’s role. These are, in particular, elements of the Pesso-Boyden

therapeutic system – system of fundamental needs, island of family, elements of

family therapy for psycho-somatic malfunctions and working on the systemic

approach basis.

Conclusion of the work summarises the principles of working with a family

and activation of father’s role and as well options for social workers who work

with families in difficult state of affairs. Here I also describe the basis – the need

to accentuate fathers, to support their significance in the family also in view of
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the society development and the social position of fathers and help them to come

into terms with expectations laid on them.