**Katedra sociální práce FFUK**
**Posudek bakalářské práce s názvem: Sociální práce s rodinou. Význam role otce a její podpora.**

Autor práce: PhDr. Anna Frýdlová
Vedoucí práce: PhDr. Daniela Vodáčková

Tématem předložené práce je role otce v rodině a podpora této role. Autorka vyšla ze svých zkušeností při práci s takovými rodinami, kde chyběl jeden rodič anebo šlo o rodiny, v nichž se vyskytla řada výchovných problémů. Fokus práce tvoří pohled na roli otce z hlediska sociálního pracovníka v rámci sociálně právní ochrany. V úvodu práce není jasně sděleno, půjde-li o práci teoretickou nebo empirickou. Z kontextu práce se dozvídám, že jde o popis autorčiných zkušeností v oblasti sanace rodiny.

Bohužel diplomandka svoji práci se mnou v průběhu psaní nekonzultovala, a tak se vystavila riziku chyb. Podstatnou chybou je špatná stylistika: „ Str. 25, 2. odstavec odspoda: „V případě, že otec chybí tím, že odešel a není fyzicky přítomen, ale vědomě existuje“. Takové formulace činí autorčina sdělení místy nepřehlednými. Mezi drobnější vady patří i méně kvalitní grafika textu, špatné užívání mezer apod., občas chybí předložka, a to i v názvu: „Historický vývoj otcovské role Evropě“. Jako závažný nedostatek považuji to, že autorka chybuje ve shodě podmětu s přísudkem.

Přesto práce má svoji obsahovou hodnotu. Je patrný vhled autorky do problematiky a je také patrné, že autorka má řadu praktických zkušeností s metodami rodinné terapie a že některé prvky své práce konzultovala s odborníky (např. práce s metaforou Ostrova rodiny). Silným místem práce jsou kazuistiky, na nichž autorka svoji práci ilustruje.

Práce vychází také z řady zahraničních titulů.

Slabinou práce je tedy především stylistika a gramatika, které bohužel negativně ovlivňují obsah práce až do nepřehlednosti.

Z tohoto důvodu navrhuji jako známku dobře.

V Praze 8.9.2008

PhDr. Daniela Vodáčková ,
vedoucí práce

*Vodáčková*